aantal aannames en kengetallen met een bepaalde onzekerheidsmarge. De waarde van deze

parameters bepaalt in meer of mindere mate het eindresultaat van de analyse. Voor parameters

met grote onzekerheidsmarges die een belangrijke impact hebben op het eindresultaat, is het

aanbevolen een gevoeligheidsanalyse uit te voeren.

Volgende parameters, met bijhorende onzekerheidsmarges, worden onderzocht in de

gevoeligheidsanalyse:

 Het aandeel leveringen in de ochtenddagrand t.o.v. het totaal aantal dagrandleveringen

 De reistijdwinsten die geboekt kunnen worden t.g.v. een verschuiving van leveringen

naar de dagrand

 Het aantal gehinderden door geluidsoverlast onder de omwonenden van

grootwarenhuizen

 Discontovoet: 3% of 5% i.p.v. basisaanname van 4%

De resultaten van de gevoeligheidsanalyse worden weergeven in onderstaande tabellen en

besproken in volgende paragrafen. De gehanteerde onzekerheidsmarges zijn aannames die de

onzekerheid omtrent een aantal parameters weergeven. Zo is de onzekerheid omtrent het

aantal gehinderden door geluidsoverlast tamelijk groot (- 50%), terwijl de onzekerheid omtrent

de reistijdwinsten ook aanzienlijk maar toch beperkter is (+/- 25%).

Technum 171

Parameter Marge BAU CNG

Basisparameters  4,31 4,10

Aandeel leveringen in de ochtenddagrand t.o.v.

totaal aantal dagrandleveringen

- 50% 34,31 33,58

+ 50% -25,69 -25,38

Reistijdwinsten in de dagrand
- 25% -8,17 -8,80

+ 25% 16,79 16,99

Aantal gehinderden door geluidsoverlast - 50% 16,07 15,86

Discontovoet
3% 4,57 4,34

5% 4,07 3,87

Tabel 54: Absolute resultaten gevoeligheidsanalyse parameters (NAW in miljoen €)

Parameter Marge BAU CNG

Aandeel leveringen in de ochtenddagrand t.o.v.

totaal aantal dagrandleveringen

- 50%  +30,00 +29,48

+ 50% -30,00 -29,48

Reistijdwinsten in de dagrand
- 25% -12,48 -12,90

+ 25% +12,48 +12,90

Aantal gehinderden door geluidsoverlast - 50% +11,76 +11,76

Discontovoet
3% +0,26 +0,25

5% -0,24 -0,22

Tabel 55: Wijziging Netto Actuele Waarde t.o.v. de resultaten voor de basisparameters (in

miljoen €)

Bovenstaande tabellen geven aan dat de resultaten van de MKBA voor het invoeren van stille

dagrandleveringen niet zo robuust zijn. Voor een aantal parameters is de gevoeligheid van de

resultaten beperkt, maar de impact van andere parameters op de resultaten is tamelijk groot.

In onderstaande paragrafen worden de resultaten per parameter meer in detail besproken.

Aandeel leveringen in de ochtend-dagrand

In de MKBA werd als basisaanname steeds uitgegaan van een gelijke verdeling tussen de